Дело №5-114-14-455/2024
УИД:26MS0051-01-2024-000703-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года                                                                    		город Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство поделу об административном правонарушении Кривц С.Э.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Кисловодска дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:

директора ООО «Евро-Сервис» Кривц С.Э……………..

УСТАНОВИЛ:

30.11.2023 государственным налоговым инспектором МИФНС №15 по СК Русановой И.Н. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кривц С.Э. согласно которого она, являясь должностным лицом – директором ООО «Евро-Сервис», несвоевременно предоставила в МИФНС № 15 по СК расчет по страховым взносам за период з месяца 2023г., в результате чего 26.04.2023 г. в 00 час. 01 мин. допустила совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кривц С.Э. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальный размер наказания, предусмотренный санкцией статьи совершенного административного правонарушения.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав доводы должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кривц С.Э., прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ налогоплательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации.
 Согласно п.2 ст.285 НК РФ отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Следовательно, срок представления указанной декларации за 1 квартал 2023 года- не позднее 25 апреля 2023г.
Оценивая доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что вина Кривц С.Э. в совершении административного правонарушения доказана и объективно подтверждается: квитанцией о приме налоговой декларации (расчета), выпиской из ЕГРЮЛ, должностным регламентом   государственного налогового инспектора  МИ ФНС № 15 по СК, а также другими материалами дела.
Последний день срока для предоставления расчета – 25.04.2023 года.
Расчет не был представлена по состоянию на 24 часа 25.04.2023 г., в связи с чем Кривц С.Э. 26.04.2023 г. в 00 час. 01 мин. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Последний день срока для предоставления расчета – 25.04.2023 года.
Расчет не был представлена по состоянию на 24 часа 25.04.2023 г., в связи с чем Кривц С.Э. 26.04.2023 г. в 00 час. 01 мин. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Действия Кривц С.Э. подлежат квалификации по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при его составлении не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам Кривц С.Э., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ наличие двух малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кривц С.Э., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Оснований для освобождения Кривц С.Э. от административной ответственности не имеется.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, при определении размера и вида административного наказания Кривц С.Э., учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, наличие  обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, совершение Кривц С.Э. впервые административного правонарушения, а также то, что вред не был причинен вред и не возникла угроза его причинения жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба, считаю возможным назначить Кривц С.Э. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, 15.5, 29.7-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Кривц С.Э. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             А.А. Кузнецов